#### **NOTE FOR PAD**

#### Details regarding the question

- a) Sir, a CM announcement No.11085 dated 08.04.2016 was made for the construction of sports stadium in village Silana, District Jhajjar. The construction work of building is complete except for Boundary Wall in a length of 547 meters. The work of playgrounds is yet to be completed.
- b) A separate tender is under process by PWD (B&R) to complete the balance work of boundary wall. The work of playgrounds is expected to be completed within two months.

### Sports Facilities in District Jhajjar:

1. List of Sports infrastructures in District Jhajjar:-

Infrastructure/ Number		Place
District Level Stadium	01	Maharshi Dayanand Saraswati Stadium, Jhajjar.
Sub Divisional Stadium	03	Sub Divisional Stadium at Srai Orangabad, Nuna Majra and Bhadurgarh .
Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars	17	Village Dubaldhan, Talao, Palda, Bahrana,
		Surha, Matanhel, Salhawas, Dighal, Silani,
		Safipur, Sheria, Akhedi Madanpur, Kharhar,
		Khedka Gujjar, Dulheda, Chara and Kablana.
Mini/Rural Stadia	31	Village Asoda Siwan, Asoda totdar, Bahu,
		Balaur, Birhor, Chimney, Daboda Khurdi,
		Dharoli, Jhangirpur, Jarali, Jakhauda,
		Kasara, Khanpur Khurd, Kharman, Khatiwas,
		Kherikumar, Khetawas, Kulasi, Ladayan,
		Ladpur, Ladrawan, Luharheri, Machrauli,
		Maharana, Majari , Majri, Rewarikhera,
		Subhana, Sudana, Surheti andTumbaheri.

- 1. **Nurseries in District Jhajjar -** 72 Sports Nurseries are being run by the department in district Jhajjar.
- 2. **Coaches and Junior Coaches in District Jhajjar** There are 18 Coaches and 20 Junior Coaches of different games in the district who are imparting coaching in various sports disciplines.

#### Sports Infrastructure in Department-

3. At present, there are 03 State Level Sports Complexes, 21 District Level Sports Stadia, 25 Sub Divisional Stadia and 163 Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars (RGGKPs), 245 Mini/ Rural Stadia, 09 Swimming Pools, 09 Multipurpose Halls, 11 Synthetic Athletics Tracks, 14 Hockey Astroturfs and 02 Football Synthetic surface in the State.

- 4. **Sports Hostel** at Ambala is constructed with an estimate cost of Rs. 1318.54 lakh under SCSP Component Scheme.
- 5. **Facilitation Centers**–There are 16 facilitation centers in the department. The work is under construction in Sonipat.
- 6. **Coaches and junior Coaches in the Department** There are 227 senior coaches and 370 junior coaches in the department.
- 7. **Sports Nurseries and Academies in the Department**-There are 1100 Sports Nurseries in the Department. Out of which 436 Nurseries are run by the Sports Department and 580 Sports Nurseries are run by the Government and Private Institutions. 24 Residential Sports Academies are being run by the department.
- 8. Proposal to engage 100 Coaches on contractual basis is under process.
- 9. District level Stadia are usually constructed on 10 acre land and above.
- 10. Sub-Division level Stadia are usually constructed on 6.5 acres land and above.
- 11. Village level Stadia are usually constructed on 4.00 acres land and above.

\*\*\*

### नोट फॉर पैड

### प्रश्न से संबंधित विवरण

- (क) महोदय, गांव सिलाना, जिला झज्जर में खेल स्टेडियम बनाने के लिए एक मुख्यमंत्री घोषणा क्रमांक 11085 दिनांक 08.04.2016 की गई थी। 547 मीटर लम्बाई में चारदीवारी को छोडकर भवन का निर्माण कार्य पूरा हो चुका है। खेल मैदानों का कार्य अभी पूर्ण किया जाना है।
- (ख) चारदीवारी के शेष कार्य को पूरा करने हेतु लोक निर्माण (भवन व सडकें) द्वारा एक अलग निविदा प्रक्रियाधीन है। खेल मैदानों का कार्य दो महीनों में पूर्ण होने की सम्भावना है।

## जिला झज्जर में खेल सुविधाएं:-

# 1. झज्जर जिले में खेल सुविधाओं की सूची :-

अवसंरचनाएं/संख्या		स्थान
जिला स्तरीय स्टेडियम:	01	<ul> <li>महर्षि दयानन्द सरस्वती स्टेडियम, झज्जर।</li> </ul>
उप मण्डलीय स्टेडियम:	03	• उप मण्डलीय स्टेडियम सराय औरंगाबाद, नूनामाजरा और बहादुरगढ।
राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर	17	<ul> <li>गांव दुबलधन, तलाव, पालडा, बरहाणा, सूरहा, मातनहेल, साल्हावास, डीघल, सिलानी, सफीपुर, सेरिया, अकेडी मदनपुर, खरहर, खेडका गुजर, दुल्हेडा, छारा और कबलाना।</li> </ul>
मिनी/ग्रामीण खेल स्टेडियम	31	• गांव आसौदा सिवान, आसौदा टोडरान, बहु, बालौर, बिरहौड, चिमनी, डाबोदा खुर्दी, दारौली, जांहगीरपुर, जराली, जाखोदा, कसार, खानपुर खुर्द, खरमान, खातीवास, खेडीकुमार, खेटावास, कुलासी, लडायन, लाडपुर, लडरावन, लुहारहेडी, माछरौली, महराणा, माजरी, रेवाडी खेडा, सुभाना, माजरी, सुडाना, सुरहेटी और तुम्बाहेडी।

- 1. जिला झज्जर में नर्सरियां जिला झज्जर में विभाग द्वारा 72 खेल नर्सरियां चलाई जा रही हैं।
- 2. जिला झज्जर में प्रशिक्षक और किनष्ठ प्रशिक्षक जिला झज्जर में विभिन्न खेलों के 18 प्रशिक्षक और 20 किनष्ठ प्रशिक्षक हैं जो विभिन्न खेलों में खिलाडियों को प्रशिक्षण दे रहे हैं।

### विभाग में खेल अवसंरचनाएं -

3. वर्तमान में राज्य में 03 राज्य स्तरीय खेल परिसर, 21 जिला स्तरीय खेल स्टेडियम 25 उप-मण्डलीय स्टेडियम तथा 163 राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर, 245 मिनी/ग्रामीण स्टेडियम, 09 तैराकी तालाब, 09 बहुद्धेशीय हाल, 11 सिंथैटिक एथलैटिक्स ट्रैक, 14 हॉकी एस्ट्रोट्रफ तथा 02 फुटबाल सिथैटिक सरफेस उपलब्ध हैं।

- 4. **खेल छात्रावास** का निर्माण जिला अम्बाला में अनुसूचित जाति कम्पोनैंट योजना के अर्न्तगत 1318.54 लाख की लागत से किया गया है।
- 5. **सुविधा केन्द्र -** विभाग में 16 सुविधा केन्द्र उपलब्ध हैं। जिला सोनीपत में सुविधा केन्द्र निर्माणाधीन है।
- 6. विभाग में प्रशिक्षक एवं किनष्ठ प्रशिक्षक विभाग में 227 प्रशिक्षक एवं 370 किनष्ठ प्रशिक्षक कार्यरत हैं।
- 7. विभाग में खेल नर्सिरयां और अकादिमयां विभाग में 1100 खेल नर्सिरयां है जिनमें से 436 खेल नर्सिरयां खेल विभाग द्वारा और 580 खेल नर्सिरयां सरकारी एवं निजी संस्थानो द्वारा संचालित की जा रही हैं। विभाग द्वारा 24 रिहायशी खेल अकादिमयां चलाई जा रही है।
- 8. 100 प्रशिक्षकों को अन्बंध आधार पर रखने का प्रस्ताव अग्रसर है।
- 9. जिला स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 10 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 10. उप-मण्डल स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 6.5 और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 11. गांव स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 4.00 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।

\*\*\*